
Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  1 

Entitate Contractanta: 

COMPANIA AQUASERV SA TARGU MURES   

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA 

SI APA UZATA DIN JUDETUL MURES, IN PERIOADA 2014-2020 

Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT, 

Bereni, UAT Măgherani 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRUARIE 2022 

 

 

 

 

 

 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 
[...]
- 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

- PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor 

- Generator. 

 

3.8 Profilul şi capacităţile de producţie  

Prin proiect se propun investi tii privind alimentarea cu apa a localitatilor de pe Vatea Nirajului 

Alimentarea cu apa se va realiza din ST Valea Nirajului realizata prin POS Mediu, cu  capacitatea 

de 38,5 l/s. In cadrul Studiului de fezabilitate s-a facut calculul  pentru stabilirea debitelor de 

dimensionare necesare sistemelor centralizate din zonele de alimentare cu apa, respective  a fost 

calculate cerinta de apa pentru zonele de alimentare cu apa din aria proiectului. 

Cantitatile de apa necesare s-au determinat analitic si cuprind urmatoarele categorii de apa: 

- apa pentru nevoi gospodaresti (consumul casnic): baut, preparare hrana, spalatul corpului, 

spalatul rufelor si vaselor, curatenia locuintei, precum si pentru animalele de pe langa 

gospodariile proprii ale locuitorilor; 

- apa pentru nevoi publice (institutional si comercial): unitati de invatamant de toate 

gradele, crese, spitale, policlinici, restaurante, magazine, cofetarii; 

- necesar de apa pentru agenti economici; 

- necesar de apa pentru combaterea incendiului; 

- apa pentru nevoile proprii ale sistemului de alimentare cu apa: preparare solutii reactivi, 

spalare aductiuni, spalare conducte retele de distributie si spalare rezervoare; 

- necesar de apa pentru acoperirea pierderilor inevitabile in sistemul de distributie datorate 

avariilor si imperfectiunilor de executie. 

Intabelul urmator se prezinta cerinta de apa in Zona de alimentare cu apa Acatari- Craciunesti si 

Bereni- Magherani 

 

 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  34 

Tabel 3.8-1 - Tabel centralizator al necesarului de apa 

ZAA UAT 
Denumire localitate 

componenta 

Q zi med Q or med Q zi max Q or max 

mc/zi mc/h mc/zi mc/h 

2024 2049 2024 2049 2024 2049 2024 2049 

Bereni-

Magherani 

Bereni* 
Bereni, Drojdii, Eremieni, Maia, 
Bara, Marculeni, Candu 

154,85 165,29 6,45 6,88 201,30 214,87 23,48 25,37 

Magherani* Magherani, Silea Nirajului, Torba 

Acatari -

Craciunesti 

Acatari** 
Roteni, Valenii, Gaiesti, Suveica, 

Gruisor, Corbesti 
206,52 205,82 8,61 8,58 268,48 267,57 30,82 31,30 

Craciunesti* 
Craciunesti, Budiu Mic, Foi, 
Cornesti, Ciba, Nicolesti, Cinta, 
Tirimioara 517,51 563,34 21,57 23,47 672,75 732,34 66,93 75,92 

Acatari* Stejaris, Acatari, Murgesti 

* - localitati in care sunt investitii incluse in proiect 

** - localitati in care nu sunt prevazute investitii prin proiect 

 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  35 

Prin prezentul  proiect se vor realiza retele de alimentare cu apa in urmatoarele localitati de pe 

Vatlea Nirajului: 

ZAA Bereni-Magherani: Bereni Drojdii, Eremieni, Maia, Bara,  Magherani, Silea Nirajului, Torba 

ZAA Acatari – Craciunesti: Budiu Mic, Foi, Cornesti, Craciunesti, Ciba, Nicolesti, Cinta si Tirimioara 

din UAT Craciunesti si localitatile Stejaris, Acatari si Murgesti din UAT Acatari. 

In vederea asigurarii furnizarii apei potabile controlată microbiologic, în conditii de siguranta si 

protectie a sanatatii au fost prevazute 2 Gospodarii de apa: GA Budiu Mica , care deserveste Zona 

de alimentare cu apa Acatari-Craciunesti si GA Bereni, care deserveste Zona de alimentare cu apa 

Bereni- Magherani. 

Gospodariile de apa cuprind statii de clorinare si rezervoare.  

In rezervoare se va acumula ca rezerva intangibila, volumul de apa alcatuit din necesarul de apa 

pentru combaterea efectiva a incendiului si necesarul de apa pentru consumul la utilizator pe 

perioada stingerii incendiului. Rezervoarele au dimensionate astfel: 

- Gospodaria Bereni (UAT Bereni, UAT Magherani) se preved 2 rezervore cu capacitatea de 
2x250 m3. 

- Gospodaria Budiu Mic (UAT Craciunesti, UAT Acatari) se prevad doua rezervoare noi, cu 
capacitatea de 550 m3 fiecare, inclusiv o camera de vane. 

Pe traseul aductiunilor de  la gospodariile de apa au fost prevazute statii de pompare pentru a 

asigura pomparea apei in localitatile deservite:  

Pe traseul acestor conducte de aductiune, pentru ridicarea presiunii pana in gospodariile de apa, a 

fost necesara amplasarea unor statii de pompare. 

- SP Bereni, amplasata pe conducta de aductiune spre GA Bereni, cu caracteristicile: 
(1A+1R) pompe cu turatie variabila, Q =3,80 l/s, Hp = 65 m  

- SP Budiu Mic, amplasata pe conducta de aductiune spre GA Budiu Mic, cu caracteristicile: •

 (1+1) pompe, cu turatie variabila, cu caracteristicile: Q=12,29 l/s, Hp=100 m. 

Pentru asigurarea calitatii apei potabile in cadrul gospodariilor de apa se vor realiza  Statii de 

clorinare. Gospodaria de apa este dimensionata la capacitatile: 

- GA Bereni este dimensionata la  Q=3,8 l/s  
- GA Budiu Mic Bereni este dimensionata la  Q = 11,11 l/. 
 

3.8.1 Descrierea situatiei existente 

Sistemul zonal de alimentare cu apa (SZAA) Valea Nirajului, asa cum a fost definit prin investitiile 

realizate prin programul operational POS Mediu 2007-2013 cuprinde 2 zone de alimentare cu apa 

grupate in jurul statiei de tratare Valea Nirajului amplasata in orasul Miercurea Nirajului, statie ce 

deserveste aductiunea Valea Nirajului. 

In tabelul urmator se prezinta localitatile ce fac parte din SZAA Valea Nirajului: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  36 

Tabel 3.8-2 - Localitati incluse in Sistemul zonal de alimentare cu apa Valea Nirajului 

SISTEM ZONAL DE ALIMENTARE CU 
APA SZAA VALEA NIRAJULUI 

ZAA UAT Localitate 

Bereni - Maghirani 

BERENI 

Bara 

Bereni 

Drojdii 

Eremieni 

Maia 

Marculeni 

Candu 

MAGHERANI 

Silea Nirajului 

Torba 

Magherani 

Miercurea Nirajului - 
Gheorghe Doja 

ORAS 

MIERCUREA 
NIRAJULUI 

Dumitrestii 

Laureni 

Mosuni 

Sardu Nirajului 

Tampa 

Beu 

Veta 

VARGATA 

Vargata 

Mitresti 

Valea 

Grausorul 

Vadu 

GALESTI 

Galesti 

Maiad 

Troita 

Sanvasii 

Bedeni 

Adrianu Mare 

Adrianu Mic 

PASARENI 

Pasareni 

Bolintineni 

Galateni 

ACATARI 

Acatari 

Gaiesti 

Gruisor 

Murgesti 

Roteni 

Stejeris 

Suveica 

Valenii 

Corbesti 

CRACIUNESTI 

Craciunesti 

Ciba 

Foi 

Nicolesti 

Budiu Mic 

Cinta 

Cornesti 

Tirimioara 

GHEORGHE 
DOJA 

Gheorghe Doja 

Ilieni 

Leordeni 

Satu Nou 

Tirimia 

Legenda 

Localitati in aria proiectului 

Localitati fara sistem de alimentare cu apa in afara ariei proiectului 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  37 

 

Prin POS 2007-2013 Mediu au fost realizate o captare din raul Niraj, o statie de tratare si conducta 

de aductiune Valea Nirajului ce va deservi retelele aferente SZAA Valea Nirajului, inclusiv zona de 

alimentare cu apa Bereni – Magherani si zona de alimentare cu apa Acatari – Craciunesti. 

 

Lucrari existente 

Captarea apei 

Captarea apei se face  din raul Niraj. Pragul de captare a fost executat cu doua prize: 

- o priza care deserveste statia de tratare a orasului Miercurea Nirajului – in administrarea 

primariei Miercurea Nirajului 

- o priza de apa care deserveste Statia de tratare Valea Nirajului, realizata prin POS Mediu a 

fost dimensionata pentru 50 l/s.  

Aductiune 

- Apa captata este transportata prin intermediul unei conducte PEID De 315 mm, la statia de 

tratare, amplasata in imediata vecinatate a captarii pana in instalatia de gratare si site. 

Pentru monitorizarea debitului de intrare pe conducta de transport s-a montat un 

debitmetru. 

Statia de tratare 

Statia de tratare este localizata in aceeasi incinta cu statia de tratare se afla, pe malul drept al 

raului Niraj, la cca. 35 m aval de bazinul disipator al barajului acumularii nepermanente Valea. 

Parametrii de proiectare 

Statia de tratare este dimensionata pentru: 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  38 

Qzi med = 2538 mc/zi = 29,4 l/s; 

Qzi max = 3326 mc/zi = 138,6 mc/h = 38,5 l/s; 

Qor max = 180 mc/h = 50 l/s. 

Tabel 3.8-3 - Calitatea apei brute, aferenta statiei de tratare Valea Nirajului 

Parametru U.M. Valoare 

CCO-Cr mgO2/l 15,4 

Suspensii  mg/l 71,4-82,7 

Amoniu mg/l 0,16 

Fier mg/l 6,1 

Mangan mg/l 0,323 

Calitatea apei potabile, produsa in statia de tratare, este in acord cu cerintele Legii 458/2002, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Fluxul statiei de tratare este alcătuit din: captare – deznisipare – pompare – coagulare/floculare – 

decantare lamelară – filtrare nisip cuarţos – dezinfecţie – înmagazinare – distribuţie apă potabilă. 

Schema tehnologica a Statiei de Tratare cuprinde urmatoarele obiecte: 

Linia Apei 

Gratare/ site - in instalatia de gratare de capacitate 180 mc/h (ochiuri d = 10 mm) se 

indeparteaza corpurile plutitoare; materialele indepartate sunt descarcate intr-un container de 1 

mc; 

Deznisipator, format din doua linii; asigura eliminarea nisipului in proportie de 90%; 

Statie de pompare apă brută, echipata cu 3 pompe (2a+1r), cu Q = 90 mc/h, H = 12 mCA; 

Bazin coagulare -  se dozeaza coagulant si dioxid de clor din instalatiile compacte de preparare si 

dozare; cu ajutorul unui mixer rapid se asigura amestecul cu coagulantul administrat. 

Bazin floculare – s-au prevazut 2 camere de floculare pentru fiecare linie de tratare, situate aval 

de camera de amestecare rapida, unde se dozeaza floculant din instalatia compacta de preparare 

si dozare; apa intra in bazinele de floculare unde un mixer lent asigura crearea flocoanelor 

decantabile; 

Decantoare lamelare – s-au prevazut 2 linii independente de decantare; namolul decantat este 

evacuat catre bazinul de colectare si ingrosare namol; 

Doua statii de filtre rapide I si II, fiecare cu cate 3 cuve de filtrare; apa din statia de filtre I 

este colectata in bazinul intermediar si este trimisa in bazinul de ozonizare. Apa ozonata este 

trimisa in statia de filtre II, de unde ajunge in bazinul de contact. Apa dezinfectata trece in bazinul 

amplasat sub filtre. De aici se preia apa de spalare filtre cu ajutorul pompelor de spalare. Spalarea 

filtrelor se face cu apa potabila si aer; 

Statie de pompare apă spălare filtre, apă filtrată și apă tratată, ce include: 

- 3 pompe de transfer apa filtrata catre ozonare (2+1), Qp = 77,5 mc/h, H = 12 mCA,  

- 3 pompe spalare filtre (2+1), Qp = 240 mc/h, H = 12 mCA,  

- 2 pompe apa tratata (1+1), Qp = 40 l/s, H = 40 mCA, 

- 3 suflante (2+1), Qaer = 480 mc/h, H = 5 mCA.  

Apa din bazinul de contact intra in rezervorul tampon de stocare apa tratata si este pompata in 

sistemul de distributie, respectiv in conducta de aductiune Valea Nirajului. Apa de la spalarea 

filtrelor este introdusa in decantorul de apa de spalare. Namolul se depune pe fundul bazinului iar 

apa decantata se evacueaza in raul Niraj ca apa tehnologica printr-o conducta De 110 mm, L = 25 

m. 

Pe conducta de distributie s-a montat un debitmetru cu rol de a inregistra apa distribuita in retea. 

Bazin de ozonizare și generatoare de ozon 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  39 

Apa filtrată pe filtrele de nisip I este dirijată, prin intermediul pompelor de transfer, spre bazinul de 

contact cu ozonul. 

Ozonul este produs de o instalație de ozonare cu oxigen lichid cu o capacitate a generatorului de 

ozon de 370g/h. 

Statie de pompare apa tratata 

La iesirea din statia de tratare din caminul CV 01 pe ramura de aductiune  catre localitatea Bereni 

(comuna Magherani), s-a amplasat o statie de pompare SP1 (Bereni) pentru asigurarea presiunii in 

zona Bereni. 

Statia se compune dintr-un grup de pompare format din (1+1) pompe centrifugale multietajate, 

Q=4 l/s, H=30 mCA, Pi=2x2.5kW.  

Pe conducta de refulare este montat un debitmetru elecromagnetic DN100 si un senzor de 

presiune, ambele cu transmitere de date la distanta. 

Functionarea statiei de pompare este automata, fara operator, montata intr-un container metalic 

termoizolat simplu asezat pe  fundatie din beton. 

Deoarece retelele de distributie ce se vor racorda la conducta de aductiune Valea Nirajului nu sunt 

executate, in prezent nu exista facilitati de inmagazinare / pompare. 

Stație de reactivi 

In procesul de tratare sunt fi utilizate urmatoarele produse chimice: 

 Dioxid de clor pentru preoxidare 

  Policlorura de aluminiu pentru coagulare 

 Polimer utilizat in procesul de floculare 

 Clor pentru dezinfectia apei 

Ca urmare in cadrul statiei chimice s-au instalat urmatoarele echipamente: 

1. Unitate de preparare si dozare dioxid de clor.  

 Unitate de preparare / dozare ClO2 :  100 g/h  

 (1 + 1) pompe dozatoare cu capacitate de dozare de 50 l/h  

2. Unitate de dozare policlorura de aluminiu.  

 (1 + 1) pompe dozatoare cu capacitate de dozare de 4 l/h  

3. Unitate de preparare si dozare polimer.  

 Unitate de preparare / dozare polimer :  100 g/h  

 (1 + 1) pompe dozatoare cu capacitate de dozare de 0 l/h  

4. Unitate de clorinare (dezinfectie).  

 numarul de sisteme de dozare:(1 + 1)capacitate unitate de dozare de 0,6 kg/h 

 echipament de securitate, detector de gaz de clor, dispozitive de avertizare, sistem de 

neutralizare cu sprinklere. 

Bazin apa de la spalarea filtrelor 

Apa de la spalare este decantata intr-un decantor static, echipat cu o racleta de nămol și vana de 

evacuare a apei decantate. Apa de la spalarea filtrelor este introdusa in bazinul de decantare apa 

de spalare. Pentru evacuarea namolului este instalata o conducta la partea de jos a structurii. 

Namolul este transportat prin intermediul unor pompe de namol catre statia de deshidratare. 

Linia Namolului 

Îngroșător de nămol 

Namolul de la decantoarele lamelare este introdus in concentratorul de namol. In timpul procesului 

de sedimentare namolul este ingrosat, supernatantul este evacuat in emisar prin conducta de 

descarcare apa tehnologica. 

Stație de deshidratare 

Namolul din bazinul de decantare apa de spalare filtre si cel din bazinul de colectare si ingrosare 

namol este extras cu pompe cu surub si trimis la Statia de deshidratare. O instalatie compacta de 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  40 

preparare si dozare asigura polielectrolitul folosit pentru ingrosarea namolului. Solutia de 

polielectrolit este dozata in conducta de alimentare a instalatiei compacte de deshidratare cu filtru 

banda. 

Namolul deshidratat este evacuat prin intermediul unui transportor eliciodal intr-un container aflat 

pe platforma de colectare namol. Apa de la deshidratare este evacuata in conducta colectoare care 

este legata la sistemul de canalizare spre raul Niraj. 

Conducta de transport apa potabila 

Conducta de transport apa potabila Valea Nirajului a fost prevazuta pentru a alimenta cu apa 

potabila localitatile: 

- Gheorghe Doja, Ilieni, Leordeni, Satu Nou, Tirimia (comuna Gheorghe Doja), 

- Craciunesti, Budiu Mic, Cinta, Cornesti, Tirimioara (comuna Craciunesti), 

- Acatari, Corbesti, Gaiesti, Gruisor, Murgesti, Roteni, Stejeris, Suveica, Valenii (comuna 

- Acatari), 

- Pasareni, Bolintineni, Galateni (comuna Pasareni), 

- Galesti, Adrianu Mare, Adrianu Mic, Bedeni, Maiad, Troita (comuna Galesti). 

- Beu, Dumitresti, Laureni, Mosuni, Sardu Nirajului, Tampa, Veta (oras Miercurea Nirajului), 

- Magherani, Drojdii, Eremieni, Bereni, Bara, Candu, Maia, Marculeni, Silea Nirajului, Torba 

- (comuna Magherani), 

- Vargata, Grausorul, Mitresti, Vadu, Valea (comuna Vargata). 

Necesarul de apa si debitele caracteristice ce au dus la dimensionarea conductei sunt: 

- Qzimed=1688.93 mc/zi=19.55 l/s 

- Qzimax=1848.00 mc/zi=21.39 l/s 

- Qormax=138.60 mc/h=38.50 l/s. 

Conducta de aductiune – are o lungime totala L=33.382m (din care 1204 m lungime subraversari 

si supratraversari si 32.178 m lungime fara subtraversari si supratraversari) si este formata din 

conducte de polietilena de inalta densitate (PEID), avind diametrele cuprinse intre De 110 – 225 

mm. 

Legaturile de la conducta principala la caminele de racord catre localitatile deservite sunt PEID De 

110 mm. 

Conductele de PEID au urmatoarele caracteristici: 

- diametre exterioare: De 110 - 225 mm 

- clasa de rezistenta: PE 100 

- clasa de presiune: PN 6/PN 10 

- SDR (grosime perete/diametrul exterior): 11/17. 

Traseul conductei se desfasoara pe trei tronsoane principale. Intre statia de tratare si caminul 

CV01 este o conducta comuna de De225mm. Din caminul CV01 sunt  realizate doua ramuri ale 

aductiunii: una de De225-200mm intre CV01 si CV61 si una de De110 mm intre CV01 si CV19.  

Prima ramura porneste din caminul CV01 pana in caminul CV2 cu diametru De 225 mm, unde se 

ramifica spre comuna Vargata, localitatea Valea, pe diametrul de De 110 mm pana in caminul 

CV05. Ramura principala se continua din caminul CV02 spre localitatea Miercurea Nirajului, 

traversand cinci comune pana la comuna Gheorghe Doja, la intarea in localitatea Ilieni, camin 

CV61. Tot din caminul CV 01 mai pleaca o ramura spre comuna Bereni, localitatea Bereni, pana in 

caminul CV19 pe un diametru De 110 mm. 

Lungimea conductei de aductiune (fara sub/supratraversari) este de L = 32.178 m, din care: 

- conducta PEID, PE100, Pn10, De 110mm cu lungimea de 7.231m, 

- conducta PEID, PE100, Pn10, De 200mm cu lungimea de 5.916m, 

- conducta PEID, PE100, Pn6, De 225mm cu lungimea de 2490m, 

- conducta PEID, PE100, Pn10, De 225mm cu lungimea de 16.541 m. 

Pentru alimentarea localitatilor sunt prevazute camine de racord echipate cu debitmetru 

electromagnetic, senzor de presiune si senzor de clor (dupa caz). Caminele de monitorizare 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. Zona Valea Nirajului. 

UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani  41 

parametrii sunt notate astfel: CV05, CV61, CV70-CV81 (sunt si camine racordare localitati) si 

sunt camine dotate cu echipament de masurare si control. 

Caminul CV19 (considerat camin de vane) spre localitatea Bereni nu dispune de astfel de 

echipament, parametri apei distribuite fiind masurati in statia de pompare aferenta acestei ramuri. 

Statie de clorinare 

Datorita lungimii mari a aductiunii, pe ramura cea mai lunga a aductiunii, in localitatea Bolintineni, 

s-a montat o statiei de reclorare a apei potabile. 

Instalatia de reclorare a fost dimensionata pentru un debit de 20 l/s. Capacitatea maxima a 

instalatiei este de 100 g/h, prevazandu-se doua linii de alimentare cu clor, cu functionare 

alternativa prin intermediul unui schimbator automat. Stocarea buteliilor de clor este asigurata 

pentru o autonomie de minim 30 zile; dozarea clorului gazos se realizeaza automat. 

Instalatia statiei de reclorare este montata in incinta unei cladiri nou construite, respectandu-se 